requisitis instiluta. At osores omnes prout metallic* arlis perilos non

inlelligmii ita immeriio carpunl nihilque adferunl praeter opinionem

fruslraneam evanidam ad nihil uliiem. Nequaquam enim metallorum

chymistae intendunt nieiallum ex sulfure vulgato et argenlo vivo anteceden-

tibus, gigni : quasi ainbo in una aliquapia fodina maritarentur principia-

lura generalionem nieialli praedestinali et proprietalem unamquamque fo-

dinani niniirum couliuere argenlum vivum et sulfur non vulgaria quidem

sed analogica facie iis siinilia , pruisquam in tenaciorem alicujus meialli

propaginem concludantur mox sequenti lempore expeclata digeslione bine

fieri. Sed boc volunt metallum nempe qualecumque babere in se argenlum

vivum et sulfur analylice exinde resolubilia eademque synlbeiice in . . .

metallum reduciibilia. Haecque in radicem hermapbroditicam et commu-

nem metallorum maieriam adserunt oculari testimonio probatam. Non qui-

dem subaudientes sulfur aut mercuriura vulgaria sed mercurium analo-

gnni illi similem qui iu adepla sofia non inter melalla adnumeratur

omnibus metallis inexislentem : et sulfur juxta seminis diversi-

taleni aliter atque aliter excoctum, marili viceni in metallico connubio

gerens. Sic nempe considérant materiam metalii propinquani. Remo-

tiorem alieram attendunl succum nempe metallescenlem nondum con-

creium suse digeslionis tempora patienter expectantem. Remoiissimam

vero considérant quaienus semen nieiallicum diiissiuio aquarum repo-

silorio in lucem progrediens ex aqua vestes trium principiorum mu-

25 XI 13
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tuans iii tiMTio matrices spargiiur tanquam spiiilus in chao resiJens

doiiis foeius proporliones idcirco noscens et fines rerum agendaruni

propler qnos Arcluoo inslructus est et calore vilali prscditus quo ipsi

ad conforniaiioneni salis sit. HaîC noslris ita constant ex adepta filosofia

nianuni niinislerio et oculorum fide probala. Certo nobis constat aquani

et teriani qualibelcunque proportione niista illis sseculis fieri metalla.

Semine niinerali opus habent tanquam primo initio, a quo omnes direc-

liones allerationum dépendent , et cui proprium est desponsare sibi

materiam ex mole tiium principiorum baustani, quam formaliterad nutum

mulet ac fluxu suo dirigat donec ad materiam propinquam jam metalies-

cenlem deventum, progressionis suie justa dispendia docuerit. Denique

constat nobis ex lialiiibus et coecis aporrhœis sursum elalis, nequa-

quam melalla constiiui : certiori etenim indigent inilio serainis foecundi-

tale directo : nec enim casuali exbalalionum congerie esse* contenta

probibet décréta el ordinata metallorum compositio et resolutio. Si

enini exhalalionibus concretis quippiam constare dicimus.^id sane

abortivum foelum ciio dissolubilem et ignium feritate difilabilem partum

osiendei polius, quam quod aslrorum bypogeorum imitatione metallum

proférât. Nam quod putent in aère ferrum geniium per fulgura nonnum-

quam prodigiose cecidisse ibidem ex coagulaiis aporrhoeis videlicet confla-

tum aique etiam non secus de sublerraneis esse judicant. Hi certe velamen

deponunt el se non nisi larvalos filosofaslros aperiunl. Suum iiiorum Arislo-

lelem in metafysicis imprimis non rite inlelligunt qui nihil idem specifica

idenlitate esse docet cui non eadem maleria idemque agens conli-

gerit. Nalura enim melallum non nisi longo saicuiorum taidio, in propriis

uleris el alveis deslinatis nec non agenle proporlionato inlerno, videlicet

sulfure el Ârchaeo seminali
,

producil. Explicare itaque debuissent

miraculosum boc conipendium quod nalura ignorai : quomodo videlicet

extra locum debiUun (materiam pra;iereo) agenle comburenle, aul frigore

congelante (quae agentia polius destruunt quam quod inilum conceplum

prospèrent) sive semine, sive intenlione naturye naluranti sine proporti-

one nisi sulfuris et mercurii melallum in niclu oculi undequaque absolulis

uumeris generetur. Haec quia ignorant mulo silentio transeunt inopinani

opinionem posuissc sine basi et verilale desislunl. Elenim ferrum e me-

leorica repub. cecidisse uli prodigiosum est : ita nullam involvil con-

sequentis necessitatem. Quid si vitulum superne cecidisse teste Avicenna

contigerit, an idco bovcs in aerc exhalalionibus geniios, el nosirales
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viliilos eflluvionini conglonieraiioiie casu orlos dicemus? Non igiiur corpora

lam fixa iiietallorum forluita exlialalionum mixiione concreta sunf. Rerum

geiieralionem verbi subslanlifici viriute, onlinaio progressii seminum,

non casuali el sierili congerie perpetiiari necesse est : suus ubique

adest Arcliieus actioniim dispensator qui non omnia passim ex omnibus,

nec indecenti agente comitaiiis seminum fluxus inoderalur : veruni pro-

gressioiies suas facil certos per stata ac digesla temporum spalia juxta

ida;ani seminis (hœc namque est causa prolotecionica generalionis, forma

vero generati effeclus esl) maleriam varie disponens et aftecians , me-

diante spiritu vilali (si hune ab Archaîo distinguas) velul aclionum in-

strumenio. Inaneilaque commenium estmeteororum ventorum.mineralium,

metallorum, lapidum imo et salsedinis niateriam in mari, solis exha-

lationibus ascribere. Prœsertim si mare œternum credat ejus et aiternœ

salsedinis causam teniporaneam slaluere quis non videt esse absurdis-

simum ? Nescio sane unde tôt tantasque exhalationes depromat, quai

tani multiplici soboli generando satis sinl. In nugis non iicet diutius

bairere sed ad nos revertimur. Virlule verbi sparsa est perennis gene-

ratio per omnia creaiura; membra : diverso tamen tenore ac vultu, rerunii

disparatarum generaliones elucescunl. Melalla quidem concrelione stabili

ab hoc generandi munere impediunlur , spirilum tamen continent gene-

ralionis pecuiios* , opificem. Nec enim decebai esse ens aliquod quod non

viia , opificis prœseniiam atlesteiur. Mors nempe non a crealore irrepsit

,

sed a prajvaricatione incepit. Communem itaque vitse sortem nancisci

metalla, superius declaravimus. Quam vitœ seminumque analogiam hoc

exemple ralam esse, osiendere suHicit, si elementa fruclus parturire

in aliéna matrice generali epidexi conspexerimus. Terrse virtus gerrai-

nandi collala est
,
quam non nisi in superficie aeri contigua exercet

,

foelusque suos non nisi in aerem extrudit jam vitales. Ex proprio (quiB

alii elementa discordi ferri impetu, nos une amoris nexu invicem luxu-

riare dicimus) scilicit semine (nullius visibilis seminis indiga) induta

veste corporea triuni principiorum , vegetabilia profert. Pariter in aqua

senien est, quod trium principiorum corporeo fulcro slabilitum in ma-

iriceni alienam lerrae fructus suos disponil : alque ibidem , aquai delalus

embryo, concrescii in specieni khex seminali conformem. Adeoque salia,

niincralia , metalla et lapides , fructus aquaî dicimus ,
proinde eliam

celerem pnebent in aquam reducendi obedientiam. Sunt itaque liquores

varii seminibus inslrucli pergenles suo fluxu ([uo dess.inalionum consilia
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oos vocaruni. Quideiii eiiim succi lapidiim priiicipiis ti)sii;iiiii cl ciijiis-

piain delerminali lapidis seiiiine, fœcuiidi , lapidescuiU, vel i» geinmaiii

certam , vel iii silicis proprium genus , vel iu delerminatum aliuia la-

pident abeuiit juxla ordiiiatum semiiiis pruiscripuiui ei priocipioriun

clientelam. Eodcm pacto el alii succi in rnineialia ciincla propaganlur.

lia quoque sunlalii qui vi seminis melallici, condeusanlur laudein in vera

luelalia. Sal oniniuui lioruin médium est. Et quideiu melallurum iiiitiatur

propagiuem sal quoddum quod sulfuris proprielates etiam in se gérai

,

erilque sal vilriolatum quoddam. Ejusmodi euim ex venere, sole luua

aliisciue plauelis elicilur, cum in maleriaui nenipe remotam separan-

lur. Constat nobis , ex aqua silices fieri , ex silioibus iterum par pondus

salis cujusdam vitriolati elici. Sal itaque cum omnium communem

praibeal niaieriam androgynam, mirum non est metalla lapidibus

innucleari. Omnia nenipe nùneralia silicibus concrescunl veluA proprio

sub cortice tuta. Quuicunique enim de principiis magis inclinant ut succus

isle coaguletur in lapidera mos lapidescunl et velul in siliquas ab-

eunt seminum vicinitate. Nucleus vero cum pinguior sit ,' aiallea-

bilitateni assurait. Nec mirum quippe cum metalla etiam cuncla in

lapidera verum iterum redigi posse nostra doceal tecuiarsis. Intérim

melallum per medios gradus el jam in vicinitate melallescendi

constitulum a sale dégénérai et lapidescit ob pryesentiam genialis

sulfuris. Âlque ubi fulurum melallum a succositale descivil el in média

alleralionls via sislii, melallum est quoddam astrale sulfuris conti-

guitate obvelatum. Ilœc olim felices vidimus, el si quis plura appelai

adeat nalurai cameram ubi velut in speculari lapide reperiel depictam

hieroglyficam cabalara quan» nostri inier suos reservabunt in aivum.

Semen ilaque rerum omnium Huit ad esse per varias mutationes non

autem quod semen ullatenus corrumpi dum nova forma larvas assurait

varias dicatur, sed polius perfici, dum nempe ex semine fil boc

aliquid. Eienira serainis tluxus linearis est, nec uspiam quiesil

donec finis rei generatic simul adsit. Seminibus namque inclusit Deus

spiritura, cui indila est proraissio quiedaui ab initio ut per cursura

integruni possinl vonire ad tolius creaturie ornalum , cl tandem

requiem reporlare plenariani pro mercedc; gaudent igilur suo fine. Errant

itaque qui generalionis limites per seminis generanlis corruptioncra des-

cribunl. Accidentiura lantum crudi iiispcclores suiil iioa formarum nec

substantiarura exploraiores. Dispositiones elenim raateriales sibi muluo
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succedentes , corrumpunlur quidem nova oborta accidenlali syndrome.

Al snbsiantiae indesinenler ac continiio ad lenninuin properant desti-

nai um nec ante subsislunt. Sic enim ovi dispositiones accidenlales

quidem corrumpunlur dum ad pullum fluit senien : iilaesa interiori et

formali causa. Nequaquanj enim corrumpilura id ea seminis, sed

lluxu suo ad perfectionem , tandem et ad senium natura comité len-

dit. Qua eliam subsislenle corruplionem nullam nec mortem advenlare

dicimus hyec ulterius Iranare ad librum de diœla llippocralis difl'eri-

nius. Axioma ergo quo unius generalio allerius corruplionem consequi

dicilur , integrum maneat apud eos qui inleriorem semiuis energiam

nunquam olfecerunl , sed accidenlium solas dispositiones et vaiias

allernaliones admirantes velui loto pasci , glorii quiescuiit. In quo parergo

adverleudum censemus semina mineraiium lapidum el melailorum lam

propeconsita esse, ut non raro connasci videanlur, imo et metalla mixiin>

concrescunt ob radiceni bermaphroditicam et converlibilem clienleiam. Na-

tura namque seminibus undequaque tam gravida est quod mulla promiscue

in singulis iocis conseverit benignitatem et divilias primi satoris attes-

tanlia. Hoc nempe fuii ejus imaginalio et velle in elemenlis in quo sibi

coniplaceni. ISam vel si dixerimusimmedialea deo semina conditaesse.sive

a natura médiatrice, perinde est, et nominalis tantum controversia , cum

uiiicus lautum sit lluxus a Deo in Deum. Suflicit namque quod ex divina vo-

luiilale ceu causa primordiali et imaginatione magnalis magni velut causa

dependenii , rerum semina orta sint. Ad proximiorem naturam me-

tallorum redeunles corollarii vice una cum sapienlibus dicimus metalla

univeisa consislere ex mercurio el sulfure. Non tamen id sic accipias

quod misla haic extrinsecus et digesta melallum ordinario generationia

niotu procréant : at certe metalla niliil sunt aliud praiter succos qui ad

terminum producti constant mercurio et sulfure velut proxima melailorum

maleria
,
quorum combinalione varia , diversa iiidem metalla constitui

necesse est , adeoque lolam compleant melailorum maleriam et specificam

difl'erenliam : non quidem prout sulfur et mercurius sunt fruclus nalurae in

essenlia propria sed prout ex consimilibus succis unde mercurius et sulfur

vulgaria oriunlur , ad suarum pnedeslinalionum fines per seminum ralos

ac cusiodilos fluxus conslilula sunl : ila amborum naturam el male-

riam in se conlinere probat reduclio ad ulleriorem tamen meialles-

cendi finem deslinala. H;ec sunl melailorum realia principia unde

summam in medendo opem ac speni expeclemus oportet cum plauetarum
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innuxus et sysygias iii se opulenter receperint , et ncscio quid divi-

num spirent. Ceteroruin vero controversicG qui de priiicipiis dis-

ceplant figmeulo suuni orluin debenl , perlinaci;je veio oi opinioni

educalionem ,
quippe effectu nunquam dilari valent. Porro cuin lam

pauca nietalla natura prodiderit (plura eniiii qiiam sepleiii nosira non-

(liim ailas uovit) et ad lam deslinatum limitein deducat sequacein

principiorura materiain , consequens est eam dirigi a ceria quadam

iiitelligcnlia nonerranie quie semiuinibus reruin inesi non aulem ab

exhalaiionum chao quodam confuso. Ob finem etenini a solerti nalura

intendunlur et radiorum centraliuni intersectioneiu cum supernis astris

manifesto produnt. Hœc est ratio cur tam pauca sint meiaila usui

noslro nempe bsec satis erant. Nec aliam demonslralionem dare possumus

quod seplen» tanluni planelas produxerit. lisdem nenipe legibus guber-

nantur , iisdera quoque regulis constant pyromanlia et gecTniantia :

cum utrobique lam in terris quam in cœlis sua sint astra. Suus

quoque est napellus sua melissa et veiica in cœlis queraadmodum

suus fomaband pegasus , orion et sua est cassiope in terris, llauc

qui caihenulara tolius universi non oifecerit , is ex hac mea manu-

duclione nullum fruclum reportabit.

Quia habet album durura melallum instar cupri , ualurale
,

quod

nunquam igné atrescit , nec nisi candens valde liqualur , nec rébus

acribus eruginescit exanimi tamen salurni cedil nisi nienlianlnr illi

aulhores quorum ex ore vix unquam nisi obliquo ûlo effluxit verilas.

IJEisagoge in arlem medicam Paracelsi fait partie du dossier

du procès que Tofficial de la cour ecclésiastique de Malines

a intenté à van Plelmont. Dans la Notice sur le manuscrit

intitulé : causa J. B. [Jelmontii medici que nous avons publié

eu 185"2, dans les Annales de l'Académie d'archéologie de Delgigue,

il se trouve mentionné sous le n" XLII. Nous avons eu soin de

l'aire imprimer en caractères italiques les passages incriminés.

Nous faisons suivre ici les observations qu'ils ont suggérées à

Toflicial de l'archevêché afin de donner une idée de l'esprit

(|ui régnait alors presque g<';néralement en Belgique :

« Pagina li eisagoge in arteni medicalem Paracelsi sive res-
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tiluta liabet hœc. Quapropter necesse est ierram cemina et ra-

tiones excorrodas simililudinis alicubi conclusa latuisse. Qui se-

minibus fœcundus et dives locus primarium est elementum persis-

tens immutabile in annum ifjnis.

Rogandus an locus ille
,
qiiem dicit fuisse anle visibile terris

elementum sit crealus a Deo an increatus. Si dicat quod crea-

lus a Deo tum non consonat scripturis quod dicit oninem lo-

cum fuisse ante visibilem terram. Nam quod dicitur in gen.

\ cap. In principio creavit Deus cœlura et terrara , actura est

de terra eadem quam nanc videmus esse intelligendum. Si di-

cat quod locus ille non sit creatus a Deo sequetur locum illum

esse Deum nam nulla res est increala prœter Deum, Alque

ita erit doctrina vel blasphéma vel falsa et contra scripturam.

Pagina 21 versa dicit : quod spiritus illi quibus corpora

sustentantur, dicuntur architecti et mechanici quod scientia innata

decorati et artificiosa mechanica instructi proportionem et pri-

marum qualitatum infallibem notitiam possideant. Atqui omne

id quod habet scientiam aut infallibiiem notitiam vel Deus est vel

animal vel angélus bonus vel daemon , atque cum illi spiritus

eliam ex senlentia Auctoris neque sint Deus, neque animal,

neque angélus bonus necessario sequitur quod sint cacodsemones.

Minor admitlitur ab omnibus haclenus probatis philosophis me-

dicis atque Theologis qui omnes pro dolis vel mago habe-

rent eum qui in rébus inanimis diceret esse spiritus instructos

scientia et intallibili notitiâ et eorum spirituum operà uteretur.

Pagina 24 dicit quod animalia nullum in se semen habent neque

ex sese neque ex natura sed quod Deus illorum semen in imaginrt-

tionem ingessit originaliter et materialiter secundum omnes suas con-

ditiones. Et ibi in margine notât verœ magiac fundamentum :

ubi indicat vi solius imaginationis produci semen simul ac tacite

înnuit quod ex Agrippa annotât de Magia vere per imaginatio-

nem absque ope daîmonis aut miraculo Dei posse alios effectus

extranie elTici , verbi causa impediri ne glans plumbea sclopo

eniissa non laedere possil. Quod quant uni vis auctor fortasse
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iiegaret, procul dubio tamen diabolica magia est ex senlenlià

omnium hactenus et Iheologorum et medicorum qui ipsi de

magia diabolica non fuere suspecti.

Similiter pagina 28 versa dicit : Ipsa quoque vegetabilium

semina ,
quia spiritus sunt , qui sitiunt , sentiunt et colloquun-

ur etc. quœ hactenus inaudita sunt apnd sanos physicos, nam

nullse res loquuntur nisi vel Deus vel angélus vel homo vel

animaiia quaedam homines imitantia, ergo cum spiritus illi neque

Deus sint neque animal neque homo neque angélus bonus res-

tât ut sit cacodœmon.

Pagina 3i versa dicit : Porro imaginationes et memorias in spiri-

tualibus corporibus sed subtilissimis et potentissimis et' maxime vita-

libus versari , testanfur insomnia , morbi aliquot corporum et ima-

ginationum obsequia et item fascini physici et ligaturœ organa Innc

instiluuntur. •

Ubi quœ dicit de fascinis et ligaturis vel ligaturae organis,

magiam diabolicam redolere videntur nisi explicet quse sint

illa fascina , quœ ligaturae et quac earum vis naturalis quani

agnoscant medici qui de magia suspecti non sint.

Pagina 38 dicit morbos in natura sua habere digestas temporum

scientias quœ verba nisi improprie explicentur phanalicam insa-

niam continent. Cum certum sit, habere scientiam soli Deo,

Angelis et hominibus convenire cum hi soli ratione utantur quod

necessario requiritur ut quis scientiam aliquam habeat.

Pagina 68 in epilogo didactico habet hœc verba :

quam mentis et vilœ diversitatem , arguunt homunculi qui ex

arte fiunt. Hi sans ab humana mente et prosapia longius ex-

cluduntur, potiri tamen vita humana et seminis conformitate ex

arcano materiœ primus , clamât lumen naturœ. Ubi jubendus est

explicare, qui sint isti homunculi qui ex arte fiant, et qui potian-

tur vita humana , et tamen ab humana mente et progenie longius

excludantur. Nam videtur illos intelligere qui vulgo vocanlur

Kabautermannekens
, quales ego vel nullos vel cacodœmonculos

esse pro certo habeo. Velim jubeatur exhibere aliquem (alem
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homiinculiim ex aile (iictum, qui vitam humanam habeat, et

tamen humanam menlem non habeat si absque arte dœraoniaca

id fieri potest. Auctor in libro manuscripto contra P. Roberti

valde contendit Paracelsum non fuisse niagum, et tamen nihil

respondet ad ea quibus P. Roberti in Goclenio , Hejutonti

morumeno sect. 12 probat Paracelsum fuisse magum ex scriptis

et axiomatibus Paracelsi; rogandus est ergo quid de doctrina

Paracelsi a P. Roberti loco citato notata sentiat. Si eam pro-

bat, procul dubio probat magiam diabolicam, etsi iste forlasse

id nesciat; si improbat , damnet et deserat in istis deinceps

Paracelsum.

Rogandus etiara quis ille sit
,
quem in somnio Euestrum the-

ophrasti Paracelsi vocat quia auctori alas suas mutuo dederit

quique ei dixerit. Jovem oportet prius cursum totum metiri

arcuni tune et signa sequentur prodigia. Rogandus ergo quando

et quœnam signa et prodigia sint secuta.

In eodem somnio in fine dicit : cum fato sic dictante, scripta

Paracelsi , tanti in medendo sint momenti , ideo communem toti

orbi facere , hanc suœ philosophiœ veritatem plenam humanitatis

et charitatis censui ; hœc Evestro debeo, fortassis etiam ex pactis

mecum conditionibus.

Rogandus : quse sint illœ conditiones quas cum Evestro pactus